
Assunto: RE: CESAMA - PE 035/25 - SERVIDOR - p/DILIGÊNCIA
De: Fabio CompuPrime <fabio@compuprime.com.br>
Data: 22/07/2025, 16:14
Para: Luciano Soares <lsoares@cesama.com.br>

Assunto: Encaminhamento de Catálogo Técnico – PE 035/25 – Servidor Dell PowerEdge R660xs

Prezados,

Boa tarde.

Em atenção ao e-mail referente ao Pregão Eletrônico nº 035/2025, informamos que estamos
enviando, em anexo, o catálogo técnico oficial do fabricante referente ao servidor Dell
PowerEdge R660xs, conforme solicitado no item 6.3 do parecer técnico.

O documento contém as especificações completas do equipamento ofertado, extraídas do site
oficial da Dell, com as devidas referências organizadas para facilitar a verificação técnica.
Ressaltamos que o part number da configuração proposta está devidamente indicado, conforme
requerido no item 6.1, possibilitando a comprovação da integridade da solução.

Permanecemos à disposição para qualquer esclarecimento adicional que se fizer necessário.

Atenciosamente,
Fabio Luis dos Santos
F. L. Santos Soluções Integradas LTDA
CNPJ: 18.346.556/0001-08
+55 11 97112-5451

De: "Luciano Soares" <lsoares@cesama.com.br>
Enviada: 2025/07/22 12:25:46
Para: fabio@compuprime.com.br
Assunto: CESAMA - PE 035/25 - SERVIDOR - p/DILIGÊNCIA

Prezados, boa tarde!

RE: CESAMA - PE 035/25 - SERVIDOR - p/DILIGE�NCIA

1 of 2 23/07/2025, 14:18

http://www.compuprime.com.br/
http://www.compuprime.com.br/
https://www.linkedin.com/company/compuprime-solu%C3%A7%C3%B5es-tecnol%C3%B3gicas?trk=top_nav_home
https://www.linkedin.com/company/compuprime-solu%C3%A7%C3%B5es-tecnol%C3%B3gicas?trk=top_nav_home
https://www.youtube.com/channel/UCxPYAfXdSYF8D7rUt5QTQPA
https://www.youtube.com/channel/UCxPYAfXdSYF8D7rUt5QTQPA
https://web.facebook.com/compuprime1/?ref=aymt_homepage_panel
https://web.facebook.com/compuprime1/?ref=aymt_homepage_panel
https://plus.google.com/b/105908690660979140359/+CompuPrimeSolu%C3%A7%C3%B5esTecnol%C3%B3gicasS%C3%A3oPaulo/about
https://plus.google.com/b/105908690660979140359/+CompuPrimeSolu%C3%A7%C3%B5esTecnol%C3%B3gicasS%C3%A3oPaulo/about


Ref. PE 035/25 - Aquisição de servidor rack �po 1U, com dois processadores, 256 GB de memória
RAM com armazenamento interno composto por unidades SSD SATA e NVMe, des�nado à
ampliação e modernização da infraestrutura computacional do datacenter da Cesama, visando
maior desempenho, segurança, escalabilidade e gerenciamento remoto, incluindo redundância de
componentes crí�cos, suporte a virtualização e alta disponibilidade.

Informamos o recebimento de sua proposta sendo a mesma enviada para analise da área técnica
que nos retornou o seguinte parecer:

"Após análise técnica e documental da proposta apresentada
pela empresa F.L SANTOS, referente ao servidor Dell PowerEdge
R660xs, informamos que, apesar de a configuração ofertada
aparentemente atender aos requisitos técnicos funcionais
descritos no Termo de Referência, a proposta carece de
esclarecimentos quanto a itens solicitados:

6.1  Apresentação  da  proposta  com  o  part  number  da

configuração  para  comprovação  da  integridade  da

solução,  não  sendo  permitida  a  simples  repetição  das

especificações do termo de referência;

6.3 É requerida a apresentação do catálogo do fabricante,

prospecto ou documentação disponível no site oficial do

fabricante.  As  comprovações deverão ser  organizadas  em

planilha  contendo  os  itens  requeridos,  assim  como  o

documento de comprovação e o número da página onde

é encontrada tal comprovação.

A não apresentação desses documentos compromete a
verificabilidade técnica da proposta.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos
adicionais."

Solicitamos que nos envie os esclarecimentos solicitados pela área técnica.

A�.

Anexos:

poweredge-r660xs-spec-sheet.pdf 237KB

RE: CESAMA - PE 035/25 - SERVIDOR - p/DILIGE�NCIA

2 of 2 23/07/2025, 14:18


